SAKAŘ

VOJTĚCH 2017

BAKALÁŘSKÁ

PRÁCE

BOZP ve vybrané firmě XY

Occupational Safety and health in the selected company

STUDIJNÍ PROGRAM
Ekonomika a management

STUDIJNÍ OBOR
Personální management v průmyslových podnicích

VEDOUCÍ PRÁCE
Ing. Josef Pros

Sakař, Vojtěch. BOZP ve vybrané firmě XY. Praha: ČVUT 2017. Bakalářská práce. České

vysoké učení technické v Praze, Masarykův ústav vyšších studií.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem svou bakalářskou práci vypracoval samostatně. Dále prohlašuji, že

jsem všechny použité zdroje správně a úplně citoval a uvádím je v přiloženém

seznamu použité literatury.

Nemám závažný důvod proti zpřístupňování této závěrečné práce v souladu se

zákonem č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem

autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon) v platném znění.

V Praze dne: 12. 1. 2018 Podpis:

Poděkování

Zde bych rád poděkoval svému vedoucímu práce Ing. Josefu Prosovi za pomoc

a doporučení a za jeho věnovaný čas při zpracování mé bakalářské práce. Také děkuji

firmě XY, která mi poskytla podklady pro zpracování mé praktické části bakalářské

práce.

Abstrakt

Bakalářská práce byla provedena ve stavební společnosti XY a zabývá se analýzou

opravárenské dílny stavebních strojů a jejich aktuálním stavem zajišťující BOZP.

Teoretická část práce se zabývá základními právními předpisy a charakteristikou BOZP

pro daný typ stavební společnosti. Praktické část se zabývá charakteristikou vybrané

firmy XY se zaměřením na opravárenskou dílnu, zhodnocením dosavadního stavu

BOZP opravárenské dílny. Závěrem byla provedena analýza rizik vybraných pracovních

činností. Cílem práce je zlepšit dosavadní působení BOZP v opravárenské dílně

stavebních strojů.
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Abstract

The bachelor thesis was carried out in the construction company XY and deals with the

analysis of the repair parts of building machines and their current state, ensuring

occupational safety and health. The theoretical part deals with the basic legal

regulations and characteristics of OSH for a given type of construction company. The

practical part deals with the characteristic of the selected XY company focusing on the

repair workshop, evaluation of the current state of the health and safety repair

workshop. In conclusion, the risk analysis of selected work activities was carried out.

The aim of the thesis is to improve the existing occupational health and safety at the

repair workshop of construction machinery.
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Úvod

Bakalářská práce se věnuje tématu Bezpečnosti a ochrany zdraví při práci (dále

jen BOZP). Řízení BOZP lze považovat jako nedílnou součást podnikového řízení, jejímž

základním úkolem je provedení bezpečnostních opatření, která povedou

k předcházení poškození či ohrožení lidského zdraví a života při výkonu práce.

Bezpečná práce by měla být prioritou pro obě strany pracovně právního vztahu, tj. pro

zaměstnavatele a zaměstnance. Zdraví by mělo být každým jednotlivce chráněno,

jelikož je velmi křehké, jedinečné a nenahraditelné.

Cílem této bakalářské práce je provést analýzu jednoho pracoviště XY,

a to opravárenské dílny stavebních strojů z hlediska BOZP ve vybrané stavební firmě

XY. Z pohledu zaměstnanců.

Zjišťuje, zda je systém správně a efektivně nastavený, jestli je nastavený tak,

aby bránil výskytu rizika nebezpečí a v případě jejich nedostatků navrhnout nápravná

řešení, která zamezují výskytu poškození zdraví či v neposlední řadě smrt.

Teoretická část obsahuje základní právní předpisy v BOZP a charakteristiku

BOZP, jenž vychází z odborné literatury a legislativy ČR v oblasti BOZP.

Praktická část je zaměřena na analýzu zavedeného systému řízení BOZP

na pracovišti opravárenské dílně stavební společnosti XY. Zaměřuje

se na charakteristiku společnost XY a představení opravárenské dílny, strukturu řízení

divize, péče o zaměstnance, ve které jsou shrnuty lékařské prohlídky a OOPP

poskytovány zaměstnavatelem zaměstnancům, školení, požární ochrana a závěrem

provedena analýza rizik vybraných pracovních činností s upřesněním na pracovní

úrazy od roku 2013 do 2017.
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1 Charakteristika a vymezení pojmů BOZP

BOZP lze chápat jako soubor opatření organizačních, technických a výchovných

s cílem dosažení co nejmenšího vzniku poškození či ohrožení na zdraví a životů lidí,

majetku či životního prostředí. BOZP náleží k nejvyšším a nejdůležitějším hodnotám

každé fungující společnosti. Platí, že pokud není dobře, správně a efektivně nastaveno

BOZP, nelze dále rozvíjet žádné další činnosti. Je ale také důležité si uvědomit,

že pojem absolutní bezpečnost neexistuje. Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

je zajištěna pouze do určité míry a je otázkou, zdali je tato míra v daném okamžiku

a dané chvíli dostatečná. (Janáková, 2010, str. 5-6)

Systém bezpečnost a ochrana zdraví při práci zahrnuje hodně činností. Patří

sem především pravidelné provádění kontrol bezpečnosti a ochrany zdraví při práci,

zejména technická prevence a úrovně rizikových faktorů pracovních podmínek, které

zahrnují důkladné kontroly účinnosti přijatých opatření v oblasti kontroly dodržení

bezpečnostních předpisů a prevenci rizik. Veškeré náklady, které souvisí či jsou

spojeny se zajišťováním bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, hradí zaměstnavatel

a nesmí je za žádných podmínek ani situacích přenášet na zaměstnance. (Šenk, 2012,

str. 5-7)

Je také důležité si vymezit několik základních pojmů, které se týkají

problematiky bezpečnost a ochrana zdraví při práci:

Riziko – pravděpodobnost, že vznikne zranění či poškození je malé i velké. Lze

ho také vyjádřit jako kvantitativní nebo kvalitativní riziko ohrožení a jeho stupeň a míru

ohrožení. (Armstrong, 2007, str. 674)

Nebezpečí – může být cokoliv, co způsobuje zranění, ať už z pohledu činnosti

stroje, pracovní činnosti, materiální či technologická. (Armstrong, 2007, str. 674)

Bezpečnost práce – jsou to nastavené podmínky na pracovišti, které zabraňují

nebezpečným činitelům. (Janáková, 2011, str. 25)

Prevence – jedná se o všechna preventivní opatření, která vyplývají z právních

a ostatních předpisů zajišťující BOZP. Dále jsou to opatření zaměstnavatele, jejichž

cílem je předcházet rizikům, odstranění či minimalizovat neodstranitelná rizika.

(Janáková, 2011, str. 266)
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Posuzování rizika – je to proces, při kterém hodnocené riziko vyplývá

z nebezpečí a pomocí opatření se zjišťuje, zda je riziko přijatelné či nepřijatelné. (Šenk,

2012, str. 15)

Zbytkové riziko – je to malé riziko pro společnost až je přijatelné a není potřeba

provádět zaměstnavatelem žádná ochranná opatření. (Smejkal, Rais, 2010, str. 96)

Referenční úroveň – hranice, která určuje, jestli je dané riziko přijatelné či nikoli.

Podle toho se rozhodne, zdali jsou nebo nejsou nutná protiopatření k snížení rizika.

(Smejkal, Rais, 2010, str. 96)

Expozice – faktor prostředí, který působí na organismus (např. vibrace, prach)

či účinek látky. (Neugebauer, 2010, str. 12)

1.1 Základní povinnosti zaměstnavatele v oblasti BOZP

Základní povinnosti, které se týkají BOZP, jsou obsaženy Zákoníku práce. Pokud

plní zaměstnanci úkol více zaměstnavatelů na jednom pracovišti, jsou zaměstnavatelé

povinni zajistit ve vzájemné spolupráci bezpečné a zdraví neohrožující pracoviště.

Povinnosti zaměstnavatele:

- nepřipustit zaměstnanci, aby vykonával práci, která je zakázaná a také práci,

jejíž náročnost by neodpovídala jeho zdravotní způsobilosti a jeho

schopnostem

- sdělit zaměstnancům, do jaké kategorie je jejich práce zařazena

- zajistit, aby práci, která potřebuje zvláštní právní předpis, vykonávali pouze

zaměstnanci, kteří jsou pro tuto práci způsobilí, kteří podstoupili zvláštní

očkování anebo ti, kteří mají doklad, že jsou odolní vůči nákaze

- informovat zaměstnance o fungování zdravotně preventivní péče a také jim

sdělit, které zdravotní zařízení danou péči vykonává


[…]


o většinu nepředvídatelných rizik, včetně rizik, se kterými musí pracovníci počítat,

že se mohou stát při jejich pracovní činnosti. Tyto pracovní úrazy vyplývají z rizikovosti

práce, a proto i přes všechna bezpečnostní opatření je nelze zcela vyloučit.

Graf č. 1 Počet pracovních úrazů

Zdroj: vlastní zpracování

Následující graf ukazuje v jednotlivých letech počet zmeškaných dnů z důvodu

pracovní neschopnosti. Lze vidět, že nejvíce zmeškaných pracovních dnů bylo v roce

2016 a nejméně v roce 2014. Rok 2016 jistě nebyl pro stavební společnost pozitivní,

jelikož každý den, kdy zaměstnance není v pracovním procesu z důvodu pracovního

úrazu, stojí společnost náklady, respektive doplatky za ušlý výdělek zaměstnance.
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Graf č. 2 Počet zmeškaných dnů z důvodu pracovní neschopnosti

Zdroj: vlastní zpracování

Následující tabulka i graf ukazují faktory, která způsobují pracovní úrazy. Lze

vidět, že nejvíce pracovních úrazů způsobují břemena, materiály, předměty (pád,

zavalení, náraz), což znamená, že na pracovníka spadne materiál nebo je jím

přimáčknutý, pád či zavalení materiálem apod. Výsledek příčin úrazů odpovídá

pracovní náplni dílny, kde se skoro denně pracuje s těžkými břemeny a materiály, proto

může stačit chvilková nepozornost a výskyt pracovního úrazu nastane, přestože

se v pracovní dílně provádějí časté bezpečnostní kontroly. Doporučením ke snížení

rizikovosti a následné pracovní neschopnosti, by bylo přesunutí těžkých břemen

do nově vybudovaných dílenských prostor, které by byly speciálně upraveny pro

manipulaci s těžkými břemeny a jejich následnou opravu.
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Tab. č. 23 Příčiny pracovního úrazu

Příčiny pracovního

úrazu

Počet pracovnících úrazů v letech Celkový

počet úrazů 2013 2014 2015 2016 2017

Manipulační

prostředek

- - 1 2 1 4

Stroje a zařízení - - - 1 2 3

Svařovací činnost 3 - 2 - - 5

Ruční elektrické

nářadí

1 2 - - - 3

Břemena, materiály,

předměty (pád,

zavalení, náraz)

1 2 1 3 1 8

Pracovní nástroje,

nářadí

- - 2 1 1 4

Úrazů celkem 5 4 6 7 5 27

Zdroj: vlastní zpracovnání

Graf. č. 3 Zdroj pracovních úrazů

Zdroj: vlastní zpracování
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Jak vyplývá z analýzy pracovních úrazů při dílenských činnostech, možným

prostředkem, jak zabránit výskytům úrazů, by bylo přesunutí těžkých břemen do nově

vybudovaných dílenských prostor, které by byly speciálně upraveny pro manipulaci

s těžkými břemeny a jejich následnou opravou. Pro vybudování těchto prostor

by stavební společnosti XY mohlo při rozhodování o takto vysokém investičním

záměru pomoci, že se sníží úrazovost, jelikož jde o nejpočetnější úrazovost

ve sledovaném období s nejnebezpečnějšími dopady na zdraví.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo analyzovat opravárenskou dílnu stavebních strojů

v oblasti BOZP ve stavební společnosti XY. V teoretické části bylo vycházeno

z dostupné literatury, zákonů a ostatních předpisů pro oblast BOZP. Podstatou

teoretické části práce bylo podrobné charakterizování vztahu zaměstnance se svým

zaměstnancem, včetně popisu práv a povinností obou stran vyplývající z toho

právního vztahu. Dále jsou v teoretické části práce charakterizovány typické oblasti pro

BOZP, včetně hodnotící metody „PNH“, které následně sloužily jako podklad pro

vypracování praktické části práce.

V praktické části práce byl představen podnik jako celek se zaměřením

na opravárenskou dílnu, která byla následně analyzována z hlediska BOZP, poskytování

OOPP a rizikovosti činností. Důraz byl kladen na analýzu školení, které zaměstnanci

opravárenské dílny absolvují s konečným návrhem na zlepšením z hlediska

praktického využití. Následně byla provedena analýza poskytování OOPP z hlediska

periody poskytování, výměny poškozených OOPP s konečným návrhem na efektivnější

poskytování. V závěrečné části praktické práce byla provedena analýza rizikovosti

činností, kdy došlo ke stanovení rizika nejcharakterizačnějších činností, které

zaměstnanci opravárenské dílny každodenně vykonávají. Klasifikace rizika byla

provedena ve spolupráci s odborníky v dané společnosti pro danou oblast. V této části

práce bylo stejně jako v předešlém případě vždy doporučeno zlepšení, jehož účelem

je snížení rizika pro zaměstnance opravárenské dílny. Součástí analýzy rizikovosti

činností byla uvedena časová řada o délce pěti období, tj. konkrétně od 2013 do 2017,

kdy pro každý tento rok byl uveden počet a druh pracovních úrazů zaměstnanců

opravárenské dílny.

Přínosem bakalářské práce je detailní pochopení zavedeného systému BOZP

ve vybrané stavební společnosti XY se zaměřením na opravárenskou dílnu. Tato práce

může být využita pro potřeby vedení stavební společnosti XY za účelem efektivnějšího

nastavení školení při přestupu pracovníků na jiné pracovní pozice. Dále může být

využita jako podklad pro rozhodování o vybudovaní nových dílenských prostor

se speciálními úpravami pro manipulaci s těžkými břemeny, jakožto výsledek analýzy

pracovních úrazů při dílenských činnostech, neboť úrazy jako jsou zavalení, náraz a pád

těžkých břemen na pracovníky, byly ve sledovaném období nejčastější.
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