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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: BOZP ve vybrané firmě XY
Jméno autora: Vojtěch Sakař
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Oponent práce: Ing. Martin Šikýř, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Oddělení manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání spojené s analýzou BOZP patří mezi mimořádně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce je možné považovat za splněné. Student vymezil problematiku BOZP, představil vybranou společnost, provedl
vlastní šetření, popsal dosažené výsledky a uvedl určitá doporučení.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení je možné považovat za správný.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Celkové pojetí vyhovuje požadavkům na odbornou práci, ovšem odborný výklad vyžaduje zlepšení, viz například formulace
cíle v úvodu práce. Závěr by měl být shrnutím dosažených výsledků, nikoliv popisem obsahu práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální i jazyková úroveň vyžadují zlepšení. Hlavní kapitoly by měly začínat vždy na nové stránce. Členění textu je místy
nepřehledné. Praktická část by měla být lépe strukturována. Kapitola 3 by měla být rozdělena minimálně na dvě kapitoly.
Na grafy se v textu odkazuje číslem, nikoliv slovy „následující graf“.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student shromáždil a využil relevantní informační zdroje, ovšem citování vyžaduje zlepšení. Bibliografické odkazy a citace by
měly být v souladu s normou, to znamená především správné a jednotné. V harvardském systému odkazování by rok vydání
v seznamu použité literatury měl být přímo za tvůrcem. Seznam použité literatury se nečísluje.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Student zkoumal systém BOZP na konkrétním pracovišti vybrané stavební společnosti s cílem posoudit nastavení
systému z hlediska prevence rizik a navrhnout možná zlepšení. Cíl práce je možné považovat za splněný. Student
prokázal orientaci ve zkoumané problematice. Odborná, formální i jazyková úroveň vyžadují zlepšení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Otázky k diskusi:

 Jak souvisí počet pracovních úrazů (graf 1) a počet zmeškaných dnů z důvodu pracovní neschopnosti

(graf 2). Musí být pracovní neschopnost způsobena pouze pracovním úrazem?

 Jak nejlépe stimulovat pracovníky stavební společnosti k dodržování povinností v oblasti BOZP?
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